rima,

rima, imò vel in extremis montium recessi-
bus herbas nascent calidissimas præclarè testatur
Sperlingius. Cum jam ad contemplandum
pulchros hosce naturæ fætus nati simus (testè
Hermete illo Trismegisto, sic scribente:) Ho-
mo brutus & mundo ratione & mente ante-
cedit. Spectator enim operum Dei factus
est homo & admiratus est ea, & cognovis
creatorem; brutisque hac in parte longè pra-
stamus, uipote qua rerum duntaxat suavissi-
marum contemplatione nuda delectari cernia-
mus; nos vero oculis non tantum obvia spe-
ctare, sed & secretiorum natura munerum
cognitionem assequi qualemcumque valemus.
Idcirco ne vitam, veluti ista, silentio trans-
gamus, neve vani ac otiosi universi hujus
spectatores videamur, operam quam possu-
mus unquam, navabimus maximam, ut in-
tellectum nostrum, per funestum illum &
nunquam satis deplorandum Malì mor-
sum, inficitia rubigine obscuratum, cognitione
rerum necessiarum præstantissimarumq; im-
buamus. Hoc scientia naturali vacantibus
feliciter satis contingere autumo, cuius quan-
ta sit utilitas, quanta iucunditas, quanto

denique necessitas, vel iis facile constat,
qui primis eam labris degustarunt. In qui-
bus cum non sen etiam profiteri meum, jucun-
dissimumq; pariter ac amplissimum Scientia hu-
jus palatium lustrare cœperim, incredibilitem sui
amorem Terra, communis omnium Mater, multis
suavissimæ fragrantia plantis, herbis floscu-
lisque undiquaque vestita, animo instillavit
meo, adèo ut non potui non amoenissimum
eius viretum ingredi, ejusq; essentiam, & que
eam inseqvuntur affectiones, rudi Disputa-
tionis penicillo succinctè depingere. Ausibuo
igitur hunc ut B. L. benignâ interpretatione
faveat, quodq; valetudinis incommodo & tem-
poris angustia detractum sit, solitâ suâ aqua-
nimitate suppleat, est quod illum obnoxie ma-
joremq; in modum rogem.

THESE

THES. I.

TN frontispicio cujuscunque accuratae Dissertationis tangi ut plurimum conseruit Evolutio nominis, ne forte ejusdem ambiguitate quispiam in dubium adducatur, aut in errorum devia præceps abripiatur. Hanc igitur consuetudinem imitatus, Onomatalogiam vocis Terræ, Derivatione scilicet Æquivocatione & Synonymiâ absolvendam primum aggrediar, idque breviter, Quæstioneque An sit, quasi minus hic necessaria, consultò omissâ. Ubi 3. veniunt expenda da: Etymologia scilicet Homonymia & Synonymia.

THES. II.

Terra ratione Etymi, aliis à Raatz quassavit, concussit: Aliis Rutz currere, excurrere, vel à concursu animalium circa Terram, & motu aquarū circa ejusdem superficiem, vel quod ipsa excurrat & extendatur, veluti planities quædam, reliquis à teritudine, seu rotunditate, vel à terendo, quod animalium pedibus teratur & calcetur, juxta Tritum illud: Terrâ es, terram es, terram teris, terram geris, & in terram reverteris. Hinc priscis

temporibus, non uti nostra memoria; Terra per dupl. sed per simpl. R. scribebatur. Harum notationum nullam licet absolutè rejiciendam arbitremur, cum nihil à quidditate Terræ alienum importare videantur, postremam tamen; tanquam quæ non saltem vegetati consona videtur, sed etiam quia natu-ram rei & indolem satis perspicue indigit, maximè approbatam apponimus. Hæc derivatio confirmari etiam videtur Lingvâ Sanctâ, quâ Terra érez audit, quam Lexicographorum nonnulli à Ratzazz terendo deductam contendunt, memoratâ modò ratione ducti. Tantumque de Etymologia, quam excipit,

THES. III.

Homonymia. Vocem Terræ varijs usq; maximè obscuris diversarum acceptiōnū labyrinthis obnoxiam esse S. Script. pariterq; profanæ monumenta attentius pervolventi ὄφειλμα φαρεψ patet. Accipitur enim 1. Pro regione aliqua in sensu particulari seu abstractivo considerata. 2. Per Meton: subjecti pro Adjuncto. Gen. 6:11. Corrupta est autem terra, id est valde depravati erant tunc qui terræ faciem incolebant. 3. Per Metonymiam materiæ pro materiato, homine scilicet ex Terrâ creato. Gen. 3:19. 4. Pro gau-dio sanctorum in futura vita Eſai. 65: 17.

&c 66: 22. 2. Pet. 3: 13. 5. Pro toto globo Ter-
raqueo Esai. 40: 22. 6. Pro simplici & pura
Terra, Gen. 1: 10. quam significationem no-
stro instituto maximè consonam agnoscimus,
quatenus videlicet certum quoddam designat
Elementum à reliquis separatim consideratū.
Sublatā sic qualicunque errorum genetrice,
pergamus ad

THES. IV.

Synonymiam. Paucis hanc rem compre-
hendendo, dicimus Terram variis insigniri
appellationum titulis: Soli, videlicet, humi,
telluris, aridæ, siccæ, &c. hinc etiam $\chi\alpha\tau'$
 $\xi\zeta\chi\eta\nu$ ei eximia propter merita cognomen
maternæ venerationis indiderunt veteres,
quippe illa tanquam genetrix nascentes nos
excipit, natos alit & fovet, & tandem ex fœ-
da hac, & plus quam luctuosa dolorum æstu-
antium congerie, turbulentissimisque labo-
rum molestiis ad quietem quasi secessuros, sinu
suo dulciter complectitur & operit. Appella-
tur etiam bona, fortè non alia prorsus de cau-
sa, quàm quod hæc benigna, mitis & indul-
gens rerum omnium ad vitam necessariò
pertinentium parens atque procreatrix sit.

THES. V.

Explicatā sic quantum ingeniole nostro
adsequi licuit, vocis Terræ Onomatologiæ,
im-

immediate statim, κατὰ τὸ στείχειον ipsam πρέπει γνωστογίαν, sive definitionem realem e-
jusque enucleationem, quæ rem ipsam ut in-
se est, explicat, adjungimus. Est enim λόγος
τῆς θοίας, οὐδὲ ἀρχὴ ἀποδείξεως. Inte-
rim tamen seire hic conducit. Terram pro-
duplici suo munere, quod in hoc universo
obit, duplēcēm requirere considerationem, ab-
solutam scilicet & respectivam. Respectu pri-
oris considerata, omnem prorsus aliorum
corporum utpote ignis, aquæ, aëris admisti-
onem respuit, & in se suaque natura pu-
rum & simplex corpus est. Respectu vero po-
sterioris, materiam mistorum exhibet, sive
essentiam eorum passivam constituit, & sic pu-
gum Elementū ratione υπάρχεως dici nequit.

THES: VI.

Differentia specifica, ob maximam intel-
lectus nostri cæcitatem, latente, exacta Terræ
dari definitio nequit, per attributa igitur ejus
eam hunc in modum describimus: Terra est
Elementū crassissimum, firmissimum, & gra-
vissimum, frigidum & siccum, à Deo in prin-
cipio creatum, inq; medio universi locatum,
quiescens.

THES: VII.

Hanc Descriptionem pro Definitione suo
modo perfecta haberi posse, probatum imus
hoc

Hoc argumento: Omnis Definitio genere pro-
ximo & adæquato, Differentiaq; ab Adjunctis
& effectis propriis petita constans, pro per-
fecta habenda est. Atque hæc talis est, E.
Quod connexionem Majoris concernit, sat
sufficienter illam M. Jacobus Flachsenius,
uti hactenus rerum philosophicarum acu-
tissimus, ita nunc cœlestium Oraculorum
Excellentissimus Interpres in Coll: suo Log.
pag: 595 statuminat, Differentiam inquiens
in Definiendis substantiis corporis desumi,
vel 1. à forma, & has quidem definitiones
esse perfectissimas. Vel 2. Ignorā forma, ab
adjunctis & effectis propriis, cuiusmodi de-
finitiones etiam pro perfectis habendas esse
asserit. Minor sua luce radiat. Generis namq;
locum in data definitione subit Elementum,
quod dicit convenientiam rei cum reliquis
subjectis suis speciebus, seque ad illas uni-
vocè habet. Terra enim est corpus naturale
simplex, homogeneum, sub cœlo contentum,
ad universi integritatem, mistorumq; con-
stitutionem à Deo factum.

THES: VIII.

Differentiæ vices sustinent hic Adjuncta &
effecta propria, itemque locus. Suntque illa:
summa crassitas, summa gravitas, summaq;
firmitas, nec non remissa frigiditas ac remissa
siccitas. Illorum enim Terra subjectum

ωρῶτον δεκάδον est , huic enim Elemento primò insunt; Horum vero subjectum *κοινόν*, nam hæcce reliquis etiam sunt communia. De hisce, ut & de ipsius Terræ situ infra paulò fusijs *σὺν Θεῷ* differemus.

THES. IX.

Causam efficientem silentii peplo involve-re nefas esse duximus, nam scelus est, dicen-te Excell: Sperlingio , de creaturis agere & opificem omittere. Hanc præpotentem, rerum Creatorem ac omnium Moderatorem Deum esse, qui prævida sua voluntate omnia ac singula in mortalium utilitatem clementè condidit; satis superque evincit pagina Sacra Gen: 1; 1. Ps. 134: 3. Plura rationum / mo-menta pro causa efficiente adferre superva-caneum esse ducimus , quippe nemini Chri-stianorum sub ancipiti hæret, Deum ejusdem conditorem esse.

THES: X.

Cum Terra corpus naturale sit, & omne corpus naturale materia & forma constet, utique etiam & illa. Materia itaque gau-det purè simplici, principio scilicet illo pas-sivo simplici, immediate , ex nihilo purè ne-gativoprimitus producto. Hanc ejus simplici-tatem non i. ex motu simplici, secundū opi-nionem Aristotelis, hac enim ratione lapis, qui

qui motu gaudet simplici, corpus etiam simplex dicendus esset; ast motus simplex solius simplicitatis comes non est, neque hic Terræ naturaliter competit, ut infra dicetur, proinde hoc Aristotelis Argumentum elumbe est. Neque 2. ex loco, is enim corpus naturale extrinsecus afficit. Nec 3. ex Forma, utpote quæ simplicitatis & compositionis Mater non est. Sed 4. Ex sola materia, qua primò conflata est. Hæc enim ubi simplex, ibi simplex corpus, ubi cōposita, cōpositum. Simplex igitur respectu corporum misteriorum definitur, quatenus nimirum omnis missionis experientia.

THESES XI.

Efficiente & materia Terræ sic breviter proportione instituti declaratis, ordo monet de forma & fine ut agamus, & imprimis quidem de forma, cuius licet exactam in hæc naturæ imbecillitate non habeamus notitiam, ac proinde perfectè ac sufficientè satis enodare eam non valeamus, quia nulla forma substantialis per se sub sensuum judicia cadit, nihilominus tamen eam propria sua forma gaudere certum est, ex qua operationes & affectiones ebulliunt & resultant. Verum quænam illa sit, non levia inter se Philos; veteres movent litigia, quorum quidam qualitates primas formas Elementorum substantiales esse, assertione non dubitarunt; sed cum forma specifi-

ea per se & ratione suæ essentiæ considerata semper sit substantia, nunquam vero accidens, sententiam hanc veluti a veritate prorsus alienam, auctoribus suis relinquentes; Thesi sequenti absurdum hinc resultantia ostendemus, nostramq; deinde mentem aperiemus.

THESES: XII.

Terræ præter qualitates, formam aliam substantialiem, quâ informatur competere, conatur probare hisce rationibus suffulti: Superius innuimus Omne corpus naturale materia & forma constare oportere, Atqui Terra tale quid est, E. Præterea cui competit operationes, affectiones & qualitates, ei etiam formam (ex quo principio activo eadem fluunt) competitere necessum est, Atqui Terræ tales competitere constat, ut etiam ex sequentibus patet, E. utraque præmissarum luce sua radiat. Qualitates igitur primæ, quocunque modo consideratae forma elementi substantialis esse nequeunt, cum illæ sensu percipientur, magis & minus recipiant & sibi invicem contrariantur, quod accidentium est, & non substancialium, quorum mille essentialiter vix unum quidem corpus constituere possunt. Item cum qualitates in mixtis sint accidentia, Elementorum substantiæ esse nequeunt. Relinquitur igitur, quod præter qualitates Terra propria gaudet forma,

formā seu actū quodā specifico essentiam Terræ una cum materia intrinsecè constitutē, quæ prima affectionū & effectionum est causa. Hinc igitur Formam per propria nonnulla accidentia nobis cognitu facilitiora, hunc in modum describere possumus, quod sit principium causale internum materiæ Terræ contradistinctum, per quod Terra est quod est, ab aliis Elementis δευτέρως & τριτάς distinguitur, & operationes suas obtinet. Proinde Formam Terræ denegare, quoniam ignoratur, non licet, à nostra enim non advertentia ad ipsius rei negationem non procedit argumentatio.

THESS. XIII.

Evictâ jam firmiterque demonstratâ Terræ Formâ substantiali, differendum porrò est de fine seu alterâ causâ externâ. Finem Terræ duplicem non incommodè statuimus, Primarium vid. seu ultimum, & secundarium seu intermedium; Et hunc iterum despescimus in generalem seu communem, & specialem seu proprium: Primarius est gloria Dei, Prov. 16: 4. Secundarius seu communis est, ut unâ cum cœ' o eæterisq; Elementis totius universi fabricam integret ac compleat, & materiam missis præbeat. Finis v. proprius est, ut sit subiectum suarum proprietatum, crassitiei videlicet siccitatis ac

frigiditatis &c. nec non sedes & domicilium
mineralium, metallorum, plantarum, ani-
malium, & omnium rerum subcœlestium.
Tantum de causis Terræ tam *κατ' ἔσω* quā
κατ' ἕξω consideratis, nunc ejus affectiones
paucis lineis depingendas proponimus.

THES. XIV.

Primam Terræ affectionem statuimus
crassitatem, quæ huic Elemento in summo
gradu per propriam naturam primò inest;
hæc enim sola cedere nescit, fortissimaque
robora, inquit Sperlingius, sustentat. Ma-
ximam Terræ crassitatem vel ex ipsis ejusdem
atomis colligete licet, quæ reliquorum E-
lementorum Atomis admistæ, semper exi-
stunt crassiores. Crassa quidem est aqua,
verum respectivè, ut enim aëre illa crassior,
ita Terra rarior ac subtilior est. In re omni-
bus plana non est quod simus prolixiores.

THES: XV.

Hinc sequitur Terram maximè etiam fir-
mam esse, quod & conditio fulcri requirit.
Hæc enim est cuius facies tot urbium, arcuū,
castellarum, pagorum, ædium, mœnium,
Turrium, montium, sylvarum & omnium
denique animalium ferorum cicuratorumq;
molibus premitur. Hæc inquam profun-
dissimæ

diffimæ vastitatis maria, lacus, amnes, flumina lymphis jucundè strepentibus manantia complectitur. Hic recto stant talo viuentia cuncta, vastissima cum minutissimis, aut moventur aut quiescent.

THE S. XVI.

Nunc tertia affectio, gravitas scilicet considerandam sese nobis sistit. Summam gravitatem, Terræ per se inesse ex sequenti hoc nostro ratiocinio liquidò constat: Quidquid simpliciter deorsum & ad medium universi naturali inclinatione fertur, illud simpliciter grave est. Atqvi Terra hoc facit, E. Connexio Majoris inclaret exinde, qvia gravitas descensionis causa est. Minorem confirmat ipsa rerum Magistra experientia. Ipsorum enim sensuum judicio percipimus nullum corpus naturaliter tendere deorsum gravitatis expers, sicut nec sursum quidquam levitatis. Summæ gravitatis Terræ haud leve documentum sunt particulæ ejusdem in altum violenter projectæ, quas omnes & singulas deorsum per principium illud movens è loco superiore & violento, ad locum inferiorem, sibi à natura destinatum recidere cernimus. Summa verò Terræ gravitas, patet etiam ex partibus homogeneis, quæ in aquam immisæ, nec in superficie, nec in medietate fluxum suum sistunt, sed proprio pondere, quo

aqua gaudet longè graviori fundum petunt,
& ad medium seu centrum tendunt, nam hoc
naturale, est infimum semper occupare lo-
cum, ibique quiescere.

THES: XVII.

Succedit frigiditas, quæ est affectio Terræ,
quæ dicitur frigida. Hac etiam Terram gau-
dere vel ex ipsis montibus sive lapidibus col-
ligi potest, quos frigiditatem suam, quam
habent, non tam aquæ, de qua parum, quam
Terræ de qua plutimum participant, debere,
manifestum evadit. Aquam nihilo tamen
minus πρώτως, Terram vero δεύτερως frigi-
dam esse non est quod dubitemus. Sensus pro-
inde dimittere in iis, & rationem illorum
quæcunq; naturam beneficio sensuum
uti venari ita perscrutari licet ἐπωνυμία τῆς
Διατοκίας ēst. In Physica enim cognitio
& à rebus, quæ sub sensuum judicia ca-
dunt proficiscitur, & ad easdem reciproca
vicissitudine redit & ibidem terminatur.

THES. XVIII.

Siccam insuper Terram esse patet, quia
suis facile continetur terminis, & difficulter
alienis, hoc est non diffilit facile sicuti hu-
midum, verum rebus humidis dat consisten-
tiam, & refrænat fluxibilitatem humoris in-
missione, adeoque indurat firmatque. Pro-
pter

pter sicutatem suam, Aridæ etiam nomine vni-
nit Gen: 1: 10. Ps: 95: 5. Hic interim hoc no-
tatu dignum censemus, quod Elementum
hocce humores in mixtione non absumat,
nec expellat (hoc enim ignis atque caloris
est) sed imbibit, continet atque condensat,
compositumq; figuræ recipienda accommo-
dat aptumq; reddit. Iis igitur non adstip-
pulamus, qui summam Terræ quoad gradum,
Igni vero quoad operationem adscribere non
verentur siccitatem, quippe, cui prima siccita-
tis Actio primò & per se non competit, ei
siccitas primò & per se inesse non potest.
Atqui prima siccitatis actio, exsiccatio sci-
licet, quæ teste Sperlingio prima siccitatis
actio est, Terræ primò & per se non compe-
tit, E. Major per se satis clara est. Minor
exinde statuminatur, quia prærogativa siccita-
tis, potiori jure igni tribui potest, quam
Terræ, utpote qui exsiccat, demonstrante id
rerum sensu, & quotidiana experientia. Ple-
niorem sententiæ nostræ explicationem, jama
nunc prolixitatis evitandæ ergo, hinc seque-
stratam, in ipso disputationis confictu nos
adhibituros promitimus.

THESS: XIX.

Licet nec priscis temporibus defuerint, nec
etiamnum hoc nostro tempore desint, qui
Terræ figuram Sphæricam denegent, nihil-

ominus tamen contrariū nobis validiora jam
nunc subsequentia persuadent rationum mo-
menta, quarum prima innititur Authoritati
S.æ S.æ, ita enim Os veritatis loquitur per
Esaiam Cap: 40:22. Qui sedet super glo-
bum Terræ, id e. Sphæræ, gyrum vel circu-
lum. Item Ps. 9: 9. Act: 17: 31. ubi Terra
orbis dicitur. Secunda ex dierum inæquali
constitutione desumitur; Incolis enim plagæ
orientalis ac occidentalis variè ascendunt ac
descendunt, sidera illis scilicet citius ac prius,
his a. tardius. Tertia ex umbræ terreni cor-
poris figura conodiali; Ecclipses enim Lunæ
res, in quibus Terræ a sole aversa talem cir-
cularem projicit umbram, hanc satis superq;
Terræ rotunditatem evincunt. Hinc ipsæ
Ecclipses Lunæ & tardius ab orientalibus,
citius ab occidentalibus conspicuntur. Ter-
ræ denique rotunditatem arguit cœlum con-
tinens, & undiquaq; ambiens circulare. Hisce
sic obiter prælibatis, majoris claritatis ergo
hunc in modum argumentamur: Si Terreni
globi moles sphæricam & circularem um-
bram ex se projicit, utiq; infallibiliter se-
quitur ipsam etiam Terram Sphæricam esse.
At verum P. E. P. Connexum Majoris nititur
suffragio omnium melioris notæ Philoso-
phorum. Consequentia etiam svadetur Tum
experientia, tum rationibus, nam quale cor-
pus

pus est talem etiam projicit ex se umbram,
hæc enim illud sequitur. Nec obstat quod
editi montes, profundæ valles, elevati colles,
cavæ speluncæ, plani campi, & hujusmodi
alia in Terræ globo deprehendantur, cum
hæc collata nullam ad universi globi ambi-
tum habeant proportionem.

THES: XX.

Locum Terra naturalem, in medio uni-
versi instar centri occupat, unum cum aqua
globum constituens. Quod autem sita sit
in medio mundi, testis est ipse Horizon; quo
cœlum in duo hemisphæria sive duas medie-
tates dividitur, ita etiam ut signorum Zо-
diaci 6. ab utraque ejus facie appareant, quo-
rum singula 30. continere gradus unani-
mis Astronomorum consensus comprobat.
Nec non magnitudines & distantiæ stel-
larum, quas ubique locorum easdem habe-
mus. Situm Terræ intermedium esse ipsum
quoque tempus nobis persuaderet, quod ab or-
tu in meridiem est ei æquale, quod est à me-
ridie in occasum. Nisi in medio sita esset
Terra, æquales dies noctesque haberi non
posse deprehenderunt & dioptræ, quæ vel
maximè id confirmant, inquit Plin: Lib: II.
cap. 69.

THES. XXI.

Perlustratis hucusq; affectionibus, crassitie, nimorū, firmitate, gravitate &c. &c. materialiis non minus arduis, quam scitu necessariis, tandem ad Terræ Quietem seu immobilitatem considerandam nos convertemus, inq; veras illius causas pro ingenii viribus inquiramus, quod si punctum non recte tetigerimus, facile nos excusabit, cum maxima rei tractandæ difficultas, cum diversarum opinionum de ea perplexitas, tam deniq; summa mentis humanæ infirmitas. Præciso igitur ulteriori verborum ambitu & profluentia, omissaq; dissentientium Argumentorum recensione, è vestigio nos ad nostram sententiam exprimendam accingimus, quæ cum non saltem plurimorum haud postremi commentis & Theologorum & Philosophorum nitatur suffragiis, verum etiam ipsarum sacra rum literarum suffulciatur fundamentis, atq; ideo reliquis rationum quoq; philosophorum momentis multis antecellit parasangis, propterea probabili eam ratione negari posse non videmus. Sed ne aliquis rationum momentis destitutos nos esse adstruat, ea hic tam ex Theologorum, quam Philosophorum monumentis collecta, breviter ceu in Tabula perspicienda subjicimus. Primum itaque fundamentum ex sacra Scriptura i, Par. 16; 30.

Ipse

Ipsa fundavit orbem immobilem, conf. Psal.
104:5.19.22. Ps.119:90. Eccl.1:4.5. Matt.5:45.
Eph. 4: 26. &c. de promissis, haec enim ora-
cula immobilitatem Terræ clare contestan-
tur, quibus reclamare impium est. Præterea
motum corpori naturali competentem novi-
mus esse, vel naturalem vel violentum, quo-
rum neutro Terram affici probare conabimur.
Non illo, nam sicut una forma, ita uno
quoque gauderet motu naturali (plures vero
præter naturam contingere posse motus non
inficiamur; Eoq; vel simplici, siquidem sim-
plex corpus simplicem amat motum, & recto,
quo per lineam rectam vel sursum à centro
tenderet): quem motum naturæ Terræ con-
ditio abhorret) vel deorsum ad centrum,
quod nullum esse aliud quam ipsam Terram,
ad quod & à quo ferri, quæcunque motu
recto moventur, præclare assertit Sperlingius:
Vel circularis, quo cieri Terram ipsam negat
experientia: hoc namque si faceret, lapidi in
altum projecto, centrum quo minus ille suum
repeteret, circularis iste motus facile impedi-
ret. Egregiè propterea D. Hornejus ejus in
C. N. Ph. pag. m 89 fatetur, nullum corpus
ex 4, illis simpli circulariter secundum natu-
ram moveri. Sed si ita moveri aliquod eorum
corporum contingat, id præter naturam sie-
ri afferit.

Neque hoc, constat enim nullum violentum esse diuturnum. Nec obstat, quod non nunquam secundum quasdam sui partes moveatur in Terræ motibus, cum & hic motus violentus est, ut ad quem natura Terræ nihil confert, sed vi effluvii flatuosi ejusdem cavernis præter naturam inclusi, exitumque cum impetu querentis perficitur. Terram itaque secundum se totam in loco suo proprio naturaliter semper quiescere liquet, cum alio naturaliter ferri nequeat. Dividi quidem vulgo svevit Quies, in eam, quæ motum antecedit, & illam, quæ motum sequitur; Verum dari quietem, quam nullus unquam motus antecessit, nullusque unquam fecuturus est, Cœli sc. & Terræ asserere non dubitat Exe; sperl; pag. m.376.

THESES: XXII.

Cum Terræ nobis contemplatio magnitudinis etiam ejus mentionem facere ansam præbeat, silentii igitur supparo velare eam non sustinemus, quam absolutam & respectivam esse affirmamus. Secundum illam spectata, sat vastum ejus corpus esse comprehenditur, quoniam maximus Terram ambientis circulus continet grad. 360. quorum singuli æquant 15. mill: germanica, quæ ducta in 360 efficiunt perimetrum 5400. mill. germ. Qui se habet ad Terræ Diametrum ut

ut 22. ad 7. Atque sic quantitas Diametri
erit 1718. milliarum cum duabus undecimis.
Semidiameter seu profunditas Terræ à su-
perficie ad centrum est 859. 1-12. Superfi-
cies igitur convexa erit 92772000 mill. germ.
Ex his colligitur totius Terræ ambitus mo-
les 2656371600 test. Calvio. Atque hæc
de quantitatis Terræ cognitione Physico suf-
ficere possunt, reliqua Geographorum judi-
ciis, ne falcem in alienam messem immittamus
expendenda relinqvimus. Relativè autem
considerata, varia cum variis collata corpo-
ribus est. Respectu aquarum enim majori
Terram quam illas quantitate pollete ex
certa Globi Terrauei delineatione, & quæ
trinam dimensionem collatione, satis super-
que dilpalescit, Terram quippe sub mari pro-
fundissimo latere, partim Sacer codex, par-
tim experientia per demissam bolidem satis
perspicuè evincit, quæ maris profunditas
cum semidiametro Terræ collata, haud ita
magni momenti est, inquit Sennertus, pag. m.
235. Cum toto verò hoc universo comparata,
exigua valdè ejus quantitas est, adeò ut pun-
ctum saltē Physicum repræsenteret.

THESES: XXIII.

Sifuisus differere, & ab instituto paulu-
lum deflectere ac divagari nobis liceret, di-
ver-

versas Telluris partitiones ex Disciplinis Geographicis proferre possemus, sed cum potius in palæstra physica, quam Geographica simus constituti, non enim cum Timplero Geographiam partem Physicæ constituente, facere possumus, brevissimè de Divisione Terræ quantum quidem instituti nostri ratio patitur, agemus. Observandum tamen hic est Terram Divisionis per oppositas differentias essentiales experte esse, cum sit corpus homogeneum & Elementum simplex. Qualitatem autem situm ac incolas ejus si consideremus, variè eam distingvi certum est. Qualitatis ratione, rara vel densa, mollis vel dura, arenosa vel lutosa, alba vel nigra est. Quoad situm, & in resp: ad Zodiacum, in 5. Zonas dividiatur: Torridam sc. unam, quæ est spatium inter duos Tropicos conclusum. Temperatas duas: septentrionalem scilicet, quæ Tropico æstivo, cancri scilicet & polo arctico interjacet; & Meridionalem, quæ Tropico hiberno, sive Capricorni, & polari antarcticoterminatur. Et in frigidas itidem duas: unam Borealem, quæ est spatium inter polarem arcticum usque Polum: alteram Australē, circulo scilicet Antarcticō comprehensam. Plagas denique mundi quod concernit, in orientalem, occidentalem, meridionalem ac Septentrionalem distingvere Terram
sive-